## Capo II. Economia nei viaggi.

1. Non si viaggi se non per assoluto bisogno o per cose che riguardino gli affari della Congregazione.

2. Nella ferrovia, anche per corse brevi, si approfitti delle riduzioni ove sono concesse.

3. Quando il viaggio non è molto lungo o non avvi ragione in contrario si prendano biglietti di 3<sup>a</sup> classe.

4. Possibilmente si prenda alloggio e vitto nelle case della Congregazione, oppure presso qualche Cooperatore Salesiano e di preferenza presso ecclesiastici.

5. Non si vada mai ad alloggiare o a mangiare negli alberghi o nei caffè, a meno che non sir possa fare altrimenti.

6. Ciò che si può portare a mano non si metta mai fra i bagagli a pagamento.

7. Non si facciano viaggi nelle occasioni di gran concorso, come quando occorrono fiere, mercati o feste.

NB. Occorrendo, in ogni stazione si possono lasciare in deposito le valigie, i pacchi ed i sacchi da viaggio, l' agendo in ragione di dieci centesimi ogni 24 ore.

{67 [443]}

8. L' economia dei viaggi è collegata colla corrispondenza postale. Non si scrivano lettere, nè si spediscono pieghi, libri od altro per la posta o per la ferrovia se non quando non si può fare altrimenti.

9. La corrispondenza postale tra i socii si faccia con cartoline postali doppie, cioè con risposta pagata.

10. Quanto alle spedizioni si raccomandi ai committenti di agire con quel riguardo che esige la qualità della merce che si spedisce e la necessità della prontezza dell' arrivo.

### **Capo III. Economia nei lavori e nelle costruzioni.**

1. Non si eseguiscano mai costruzioni senza espressa autorizzazione dell' Ispettore, il quale all' uopo ne conferirà col Rettor Maggiore. A lui si sottoponga il disegno, la spesa, la necessità di farla, e si accenni anche alla probabilità di averne i mezzi relativi.

2. Nella forma degli edifizzi, nella scelta dei materiali, nella mano d' opera, nella esecuzione dei lavori, negli ornamenti interni non si dimentichi mai la povertà religiosa. Offende l' occhio delle persone oneste il vedere eleganza e ricercatezza negli edifizzi, nelle suppellettili, e negli {68 [444]} apprestamenti di tavola presso di chi loro suole dimandare carità.

3. Nelle provviste di attrezzi domestici, come sedie, tavolini, scrittoi, invetriate, porte, finestre e simili, si osservi prima se non esiste in casa qualche oggetto che, mediante qualche riparazione, possa servire al bisogno.

4. I Prefetti e gli Economi hanno l' autorità limitata alle provviste delle cose quotidiane; nelle provviste all' ingrosso devono sempre avere intelligenza e consenso del Direttore, nè mai facciano proposte che non siano necessarie od opportune secondo la nostra condizione.